CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita à Excelentíssima Presidente da Câmara
Municipal, a Vereadora Dorinha Melgaço a convocação de reunião solene, a ser realizada no dia 27
de agosto de 2025, às 19h com o objetivo de homenagear os profissionais da Educação que
contribuíram significativamente para o desenvolvimento da Superintendência Regional de Ensino-
SRE- Unaí, desde a sua fundação.

Termos em que,
pedem e esperam deferimento.

Unaí, 02 de julho de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA PROFESSORA IVANILZA BORGES
PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

W
6.

39
47

.7
47

Z
.4

85
V

.7
42

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

44
1.

C
D

8
-

02
/0

7/
20

25
 -

 1
6:

47
:4

7
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:1

33
.5

4*
.*

*6
-*

2
C

P
F

:7
65

.0
2*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:1

07
.9

8*
.*

*6
-*

4
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

C
P

F
:1

05
.2

1*
.*

*6
-*

5
C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

VEREADOR FELIPE TA NA HORA
PL

VEREADOR SERGINHO DA RÁDIO
PL

VEREADOR ANINHA
NOVO

VEREADOR JOÃO ALFREDO
NOVO

VEREADOR NAZARENO PAULINO
PRD

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

W
6.

39
47

.7
47

Z
.4

85
V

.7
42

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

44
1.

C
D

8
-

02
/0

7/
20

25
 -

 1
6:

47
:4

7
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:1

33
.5

4*
.*

*6
-*

2
C

P
F

:7
65

.0
2*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:1

07
.9

8*
.*

*6
-*

4
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

C
P

F
:1

05
.2

1*
.*

*6
-*

5
C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo solicitar à Excelentíssima Presidente desta
Casa de Leis, Vereadora Dorinha Melgaço, a convocação de reunião solene, a ser realizada no dia 27
de agosto de 2025, às 19h com o objetivo de homenagear os profissionais da Educação que
contribuíram significativamente para o desenvolvimento da Superintendência Regional de Ensino-
SRE- Unaí, desde a sua fundação.

Trata-se de um justo reconhecimento àqueles que, com dedicação e compromisso,

deixaram um legado de valor inestimável para o crescimento da instituição e para a educação no
município. O objetivo dessa reunião, é o reconhecimento público e funcional aos profissionais que
contribuíram significativamente para o desenvolvimento da educação na jurisdição da SRE Unaí,
além do lançamento oficial do Selo Comemorativo da Educação, iniciativa conjunta com a Secretaria
de Estado de Educação de Minas Gerais.

A presente solicitação visa valorizar a educação pública estadual, reconhecer o

empenho dos gestores, professores e demais profissionais da educação, bem como fortalecer a relação
entre o Poder Legislativo e as instituições de ensino da rede estadual.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a
população, que espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares, no sentido de
voltarem a favor da presente proposição.

Unaí, 2 de julho de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA PROFESSORA IVANILZA BORGES
PL

VEREADOR FELIPE TA NA HORA
PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

W
6.

39
47

.7
47

Z
.4

85
V

.7
42

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

44
1.

C
D

8
-

02
/0

7/
20

25
 -

 1
6:

47
:4

7
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:1

33
.5

4*
.*

*6
-*

2
C

P
F

:7
65

.0
2*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:1

07
.9

8*
.*

*6
-*

4
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

C
P

F
:1

05
.2

1*
.*

*6
-*

5
C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

VEREADOR SERGINHO DA RÁDIO

PL

VEREADOR ANINHA
NOVO

VEREADOR JOÃO ALFREDO
NOVO

VEREADOR NAZARENO PAULINO
PRD

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

W
6.

39
47

.7
47

Z
.4

85
V

.7
42

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
4

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

44
1.

C
D

8
-

02
/0

7/
20

25
 -

 1
6:

47
:4

7
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:1

33
.5

4*
.*

*6
-*

2
C

P
F

:7
65

.0
2*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:1

07
.9

8*
.*

*6
-*

4
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

C
P

F
:1

05
.2

1*
.*

*6
-*

5
C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ANA LUIZA DE CASTRO OLIVEIRA -
VEREADORA ANINHA, CPF: 133.54*.**6-*2 em 02/07/2025 17:28:23, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 17H4.0628.323E.R62K.2156, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por NAZARENO JOSÉ PAULINO - VEREADOR
NAZARENO PAULINO, CPF: 765.02*.**6-*1 em 02/07/2025 17:01:09, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1786.0201.109V.R039.2180, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por SÉRGIO HENRIQUE RODRIGUES GARCIA
- VEREADOR SERGINHO DA RÁDIO, CPF: 107.98*.**6-*4 em 02/07/2025 16:52:39,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 16V6.7852.639W.A83R.2245, Com fundamento na
Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por JOÃO ALFREDO PORTO GÓES -
VEREADOR JOÃO ALFREDO, CPF: 880.91*.**1-*8 em 02/07/2025 16:50:55, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1692.6K50.455K.286E.1465, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por FELIPE NUNES DA SILVA - VEREADOR
FELIPE TÁ NA HORA, CPF: 105.21*.**6-*5 em 02/07/2025 16:49:31, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16U3.7749.331R.E569.7246, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por IVANILZA BORGES - VEREADORA
IVANILZA BORGES (TIA IVANILZA), CPF: 826.39*.**6-*8 em 02/07/2025 16:47:47,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 16H2.8E47.847K.Z017.7307, Com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 441.CD8 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE REUNIÃO SOLENE.

Elaborado por IVANILZA BORGES, CPF: 826.39*.**6-*8 , em 02/07/2025 - 16:47:47

Código de Autenticidade deste Documento: 16W6.3947.747Z.485V.7426

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

W
6.

39
47

.7
47

Z
.4

85
V

.7
42

6
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
5

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

44
1.

C
D

8
-

02
/0

7/
20

25
 -

 1
6:

47
:4

7
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:1

33
.5

4*
.*

*6
-*

2
C

P
F

:7
65

.0
2*

.*
*6

-*
1

C
P

F
:1

07
.9

8*
.*

*6
-*

4
C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

C
P

F
:1

05
.2

1*
.*

*6
-*

5
C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento